

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 1/2—3 1/4 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZENIA: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—90 gr. za mm. Jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

NIEMCY ZERWAŁY DYSKUSJE GENEWSKIE Decyzja wystąpienia z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej. Rozwiązanie Reichstagu i ogłoszenie nowych wyborów.

Mieliśmy sposobność wysłuchania wczoraj o godz. 7-jej wiecz. zapowiedzianej w południe mowy Hitlera. uzasadniającej ostatnie doniosłe decyzje rządu Rzeszy. Przemówienie kanclerza, nazwane „deklaracją polityczną”, trwało 40 minut. W rzeczywistości była to nie deklaracja, lecz mowa pierwszorzędnej agitatora, dysponującego wielkim talentem oratorskim i siłą sugestji słowa. Hitler w ciągu pół godziny podniecał wrażliwość wielomilionowej masy swoich słuchaczy, sugerując jej, że inne państwa chcą zmaltretować wielki naród niemiecki, zdeptać i poniżyć jego honor i godność.

Naród niemiecki objęty jest wolą pokojową — mówił Hitler — jeżeli mu we Francji zarzucają, że się organizuje na modłę wojskową, że maszeruje i ćwiczy — to nie czyni tego z myślą przeciwko Francji. Chce on być gotów do walki z najgroźniejszym swoim wrogiem wewnętrznym — z komunizmem. Naród niemiecki nie żąda przywilejów, nie żąda broni ofensywnej, której pełno jest u jego sąsiadów. Żąda on jedynie równouprawnienia co do posiadania tej samej broni, którą wolno będzie mieć każdemu innemu narodowi. Gotów jest dostosować się do wszystkich wymogów rozbrojenia, które zostaną przyjęte przez wszystkie państwa. Gotów jest zniszczyć nawet karabiny — pod tym jedynym warunkiem, że uczynią to wszyscy. Lecz nigdy nie zgodzi się wielki naród na zepchnięcie go do roli narodu niższej klasy, na brak w stosunku do niego tego zaufania, jakie jest udzielone innym. Ponieważ w ostatnich dniach stało się widocznym, że inne mocarstwa nie chcą przyznać Niemcom równouprawnienia i, utrzymując ich stan uposzczenia, zachowują dla siebie możliwość posiadania całej przewagi dotychczasowej w dziedzinie zbrojeń, postanowiłem — wołał Hitler — prosić Pana Prezydenta Rzeszy, by pozwolił odwołać się rządowi do całego narodu zapytaniem czy podziela on stanowisko rządu, że w tych warunkach Niemcy, broniąc swej godności narodowej, nie mogą brać udziału w pracach Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej.

Zaczął swe przemówienie Hitler od wezwania „Mein deutsches Volk” (mój niemiecki narodziu). Dłuższą część jego poświęcała była polemice z ostatnią mową Daladier, wygłoszoną przed kilku dniami na kongresie radykałów francuskich w Vichy, lecz bardziej ostre akcenty skierowane były przeciwko rządowi angielskiemu, któremu zarzucał mowa, że złamał obietnicę formalnego równouprawnienia Niemiec, zawierającą się w planie Mac Donalda. Zapewniając o bezzasadności obaw co do wojennych planów niemieckich Hitler kilkakrotnie nie zwracał się jednocześnie do trzech państw — Anglii, Francji i Polski. Wymieniając kolejno te trzy kraje, Hitler po dwóch pierwszych zwrócił jakgdyby lekką panzę, poczem dodał: „und auch Polen” (także Polska).

Wczorajsze decyzje rządu Rzeszy zostały powzięte w wyniku wyklarowania się stanowiska Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych w sprawie rozbrojenia. Rozmowy pomiędzy delegatami tych państw toczyły się przez cały tydzień ubiegły. Do ostatniej chwili

ważyla się kwestja, czy zajmą one jednolite stanowisko. Musiało ono określić się do dnia dzisiejszego, gdyż w poniedziałek Konferencja Rozbrojeniowa wznowia swe obrady. Przez cały czwartek ruch dyplomatów w Genewie był niezmiernie ożywiony. Po rozmowach z Boncouriem i Simonem, delegat niemiecki Nadolny telefonicznie zdał sprawozdanie Neurathowi, poczem został wezwany do Berlina, dokąd przybył samolotem w piątek rano. W tym też dniu zapadły w rządzie Rzeszy decyzje, które wczoraj w południe ogłoszono.

Niemcy zdecydowały się na krok niezmiernie radykalny, aby wymóc użycie swoich postulatów. Rozwiązanie Reichstagu i ogłaszanie wyborów pod hasłem aprobaty przez naród swego stanowiska, Hitler pragnie okazać światu jednolitą postawę Niemiec. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że wybory w 100% wygra. Nie przeciwstawi się mu — nawet z pomocą kartki wyborczej — nikt, z wyjątkiem komunistów. Ale tych nie dopuszczają do głosu. Będą oni zgniecenii bezwzględny terror. Tych, którzy inaczej myślą jest w Niemczech bardzo dużo. Ale nie odważą się oni na zamianowanie swego odmiennego stanowiska. Nie pozwolą na to hasło wyborcze, które będzie opiewać: „Kto pragnie bronić honoru narodu niemieckiego — ten jest z nami. Kto przeciw nam — jest zdradca”.

Nie należy się ludzi, aby jednolitość niemiecka spotkała się z jednolitością strony przeciwnej. Ameryka chce zapewne zostawić Europę samej sobie. Dyplomatyczne współdziałanie francusko - angielskie, poparte nawet przez większość państw europejskich, nie jest, oczywiście, tym środkiem, który może zmusić Niemcy do zmiany stanowiska. Rzeszy potoczają się tam taką drogą, jaką wytknie im obóz rządzący, jakkolwiek wątpliwym jest, aby odrazu rozpoczęło się jawne „dobrąbranie się” Niemiec. Nastąpi zapewne nowa seria prób kompromisu, w których Anglia i Włochy zechcą odegrać rolę mediatorów, aby za wszelką cenę utrzymać Niemcy w stanie związanym pewnymi zobowiązaniami.

Czy decyzje niemieckie oznaczają zwiększenie się niebezpieczeństwa wojny? Nie sądzimy, aby taki wniosek był słuszny. Niebezpieczeństwo wojny tkwi potencjalnie w stanie umysłów Niemców, lecz nie w jakości i ilości ich zbrojeń. Potężnie uzbrojona Francja w nikim obaw nie wzbudza (Niemcy tylko udają te obawy), bowiem niema w niej ducha agresji. Niemcy natomiast są opanowane duchem wojennym, mimo ustawicznych zapewnień o swej pokojowości. To jest główna przyczyna, dla której nie chcą im dać w ręce broni, która w innych rękach nikomu nie grozi.

Najbardziej tragicznym jest fakt, że tę uzasadnioną stanem umysłów niemieckich nierówność propagandą narodu socjalistów znakomicie wykorzystuje dla jeszcze większej ekscytacji swoich obywateli, odwołując się do ich poczucia honoru i godności narodowej. Nierówność faktycznie istnieje, ale propaganda niemiecka ukrywa fakt najistotniejszy: że jest ona uwarunkowana duchem, który ożywia Niemcy. Oczywiście, świadomie kul-



Kanclerz Adolf Hitler.

BERLIN (Pat.) Biuro Wolffa komunikuje: Dr. Goebbels złożył dziś przedstawieliom prasy następujące oświadczenie:
W imieniu rządu Rzeszy mam złożyć Panom następującą deklarację: Kanclerz Rzeszy wydał następującą odezwę do narodu niemieckiego:
„Przepojony szczerem życzeniem przeprowadzenia dzieła pokojowej odbudowy naszego narodu oraz jego życia gospodarczego i politycznego, rząd niemiecki, ufny w przyznanie godnego równouprawnienia, wyraził w swoim czasie gotowość wstąpienia do Ligi Narodów i wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej. Niemcy doznały jednak gorzkiego rozczarowania pomimo całej gotowości kontynuowania dokonanego przez siebie najcierwiej rozbrojenia gdy zajdzie potrzeba. Inne narody nie mogły zdecydować się na wypełnienie zapewnień, danych w podpisanej przez nie traktacie pokojowym. Przez świadomą odmowę prawdziwego rzeczowego równouprawnienia Niemiec naród niemiecki i jego rząd był ciągle najciężej upokarzany. Wobec tego rząd Rzeszy po stwierdzeniu dnia 11 grudnia 1932 r. równouprawnienia Niemiec oświadczył ostatnio gotowość wzięcia ponownie udziału w rokowaniach konferencji rozbrojeniowej.
Zakomunikowano obecnie przez oficjalnych przedstawicieli innych państw w publicznych mowach i bezpośrednich oświadczeniach ministrów spraw zagranicznych Rzeszy oraz naszym delegatom, iż dzisiejszym Niemcom to równouprawnienie nie może być przyznane. Ponieważ rząd Rzeszy widzi w tem postępowaniu równo niesprawiedliwą jak poniżającą dyskryminację narodu niemieckiego, nie może on wobec tych okoliczności, jako pozbawiony praw naród II klasy dalej jeszcze brać udziału w rokowaniach, które mogłyby temsamem doprowadzić tylko do nowych jeszcze dyktatów. Rząd Rzeszy manifestuje więc ponownie swą niewzruszoną wolę pokojową, oświadczając wobec tych poniżających i upokarzających sugestji najgłębsze ubolewanie, że musi opuścić konferencję rozbrojeniową. Z tego powodu zgłasza on swe wystąpienie z Ligi Narodów. Tę swą decyzję, połączone z nowym zastrzeżeniem się za polityką najszerszej woli pokojowej i gotowości do porozumienia przedkłada on narodowi niemieckiemu, ażeby mógł zająć stanowisko i oczekiwać od niego zamianowania takiej samej miłości i gotowości do pokoju oraz wykazania takiego samego poczucia honoru i zdecydowania.

tytuując i rozwijając tego ducha, nie chce się zgodzić z tem, że jest to przyczyna owej „krzywdy” niemieckiej. W tem przeciwieństwie sposobów podejścia do sprawy rozbrojenia, niemieci się cały tragizm dzisiejszej sytuacji Europy, żyjącej pod grozą wyładowania się sił wybuchowych nagromadzonych w 60-milionowym narodzie Europy, a bynajmniej nie Polski tylko jak to sobie na zachodzie do niedawna wyobrażano.

Testis.

BERLIN, 14.X (Pat) Dziś w godzinach południowych ukazał się dekret Prezydenta Rzeszy o rozwiązaniu Reichstagu i wyznaczeniu nowych wyborów na dzień 12 listopada 1933 r. Jednocześnie ogłoszona została decyzja rządu o wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej. Rozwiązanie Reichstagu i zarządzenie nowych wyborów ma na celu danie możliwości ludowi wypowiedzenia się co do tych spraw.

BERLIN. (Pat.) Biuro Wolffa ogłasza: Rząd Rzeszy zgłosił wystąpienie z Ligi Narodów z powodu „poniżającej” sytuacji na konferencji rozbrojeniowej. Jednocześnie delegacja niemiecka opuściła konferencję rozbrojeniową, ażeby dać narodowi sposobność zajęcia stanowiska wobec żywotnych spraw narodu niemieckiego. Prezydent Rzeszy rozporządzeniem z

Odezwa Hitlera.

Jako kanclerz Rzeszy niemieckiej zaproponowałem więc prezydentowi Rzeszy, ażeby dla dania wyrazu jednolitej woli rządu i narodu przedłożył te politykę rządu Rzeszy narodowi do oświadczenia się w głosowaniu ludowym i ażeby rozwiązał Reichstag, dając tem samemu narodowi niemieckiemu okazję do wybrania tych posłów, którzy jako zaprzysiężeni reprezentanci mogliby imieniem narodu potwierdzić te politykę pokoju i honoru. Jako kanclerz narodu niemieckiego i wódz ruchu narodowo-socja-

dn. 14 b. m. rozwiązał Reichstag i sejm krajowe. Nowe wybory do Reichstagu wpisane zostały na 12 listopada b. r. Równocześnie namiestnicy krajów otrzymali polecenie niezaczynania nowych wyborów do parlamentów krajowych. Kanclerz Hitler dzisiaj o godz. 19 wygłosi przemówienie, które transmitowane będzie przez wszystkie radiostacje.

„Rząd Rzeszy stawia narodowi niemieckiemu pytania”.

BERLIN. (Pat.) Rząd Rzeszy ogłosił następującą odezwę do narodu niemieckiego:
Rząd Rzeszy i naród niemiecki zgodne są w swej woli prowadzenia polityki pokoju, pojednania i porozumienia, jako podstawy wszelkich decyzji i postępowania.
Rząd Rzeszy i naród niemiecki odrzucają gwałt jako środek nie nadający się do usunięcia i sprzeżności istniejących wewnątrz zrzuczenia państw europejskich.
Rząd Rzeszy i naród niemiecki ponownie oświadczają, że z radością zgodzą się na każde faktyczne rozbrojenie świata, zapewniając przytem, że gotowe są zniszczyć ostatni karabin maszynowy i zwolnić ostatniego żołnierza z armii, jeżeli tylko inne narody zdecydowały się uczynić to samo.
Rząd Rzeszy i naród niemiecki łączą się we wspólnym żądaniu zbadań i rozwiązania bez namietności, na drodze rokowań razem z innymi narodami, nie wykluczając wszystkich naszych dawnych przeciwników, wszelkich aktualnych zagadnień w duchu przewyższenia psychologii wojennej i przywrócenia szczerych stosunków wzajemnych.
Rząd Rzeszy i naród niemiecki oświadczają wobec tego, że gotowe są zabezpieczyć na najdłuższy czas pokój w Europie, służąc jej dobrobytowi gospodarczemu oraz współdziałając w powszechnej odbudowie kultural-

Rozwiązanie parlamentów krajowych.

BERLIN. (Pat.) Minister spraw wewnętrznych Rzeszy Erlek wysłał do namiestników Rzeszy depesze, zawiadamiające, że łącznie z rozwiązaniem Reichstagu ulegają rozwiązaniu na zasadzie ustawy o scaleniu wszelkiej

Delegaci Niemiec opuszczają Genewę

GENEWA. (Pat.) Członkowie delegacji niemieckiej na konferencję roz-

Depesza do przewodniczącego Konferencji Rozbr.

BERLIN. (Pat.) Minister spraw w imieniu rządu Rzeszy do przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej następująca depesza:

Wobec przebiegu, jaki miały ostatnie narady mocarstw zainteresowanych w sprawie rozbrojenia, stało się obecnie pewnem, że konferencja rozbrojeniowa nie wykona jednego swego zadania, polegającego na wprowadzeniu powszechnego rozbrojenia. Jednocześnie pewnem jest, że to rozbrojenie należy wyłącznie brakowi dobrej woli silnie uzbrojonych mocarstw co do wypełnienia obecnie ich traktatowych zobowiązań rozbrojeniowych. Tem samym niemożliwione zostało wykonanie i uznanie żądań niemieckich, a równocześnie odpadło założenie, na którym rząd Rzeszy zgodził się na początku bież. roku wzięcia ponownie udziału w pracach konferencji.

Wobec tego rząd Rzeszy widzi się zmuszonym obecnie opuścić konferencję rozbrojeniową.

Proszę przyjąć i t. d.
(—) Neurath.

doprowadziłyby tylko do uwiecznienia niedoli i nędzy, wynikających ze stanu stworzonego przez traktat wersalski, a tem samem do katastrofy całego zespołu państw.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki nie mają zamiaru brać udziału w jakikolwiek wysięgu zbrojeń z innymi narodami. Domagają się one jedynie tylko tej miary bezpieczeństwa, która gwarantuje narodowi spokój i welność w pokojowej pracy. Rząd Rzeszy i naród niemiecki gotowe są zabezpieczyć na podstawie rozmów oraz przez układy uzasadnione rządania narodu niemieckiego.

Rząd Rzeszy stawia narodowi niemieckiemu następujące pytania:

Czy naród niemiecki aprobuje przedstawioną mu tu politykę swego rządu i czy jest gotów uznać ją jako wyraz swych poglądów i własnej woli oraz uroczyście do niej się przyznać?

S. P.

Paulina Stefanja z Nieczyporowiczów ARCIMOWICZOWA

Opatrzona Św. Św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Panu dnia 14 października r. b. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w parafjalnym kościele Bernardynów w poniedziałek 16 b. m. o godz. 9 rano i w kościele ks. ks. Misjonarzy w wtorek 17 b. m. o godz. 7 rano. Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Bobrujskiej 19 na cmentarz Rossa odbędzie się w poniedziałek 16 b. m. o godz. 4 po poł., o czem zawiadamia krewnych, znajomych i przyjaciół

RODZINA.

